令和３年度第１２回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和４年３月１８日（金） １６時１９分～１７時１２分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科学域長，

末岡医学域長，豊田自然科学域長，板橋教育学系長，吉住芸術学系長，山

下医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，石丸附属図書館長，堀

総合情報基盤センター長，甲斐評議員，田中評議員，中村評議員，出原評

議員，佐藤評議員，一色評議員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．国立大学法人評価及び機関別認証評価の課題と対応並びに関連規則等の改廃につ

いて

   只木評価室長より，国立大学法人法に基づく中期目標・中期計画の策定及び法

人評価対応を「中期目標・中期計画実施本部」にて，学校教育法に基づく認証評

価対応を「質保証統括本部」にて行ってきたが，これら２つの評価の観点及び評

価指標は類似性が高く，着実な評価作業の実施と業務効率化を図る観点から，会

議体の統合及び関連規則の改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

３．ＤＸ推進体制構築のための組織再編等の一体的改革（案）について

   渡理事及びＤＸ推進準備室長より，第４期中期計画において策定した情報基盤

整備・強化及びＡＩやＲＰＡなどのデジタル技術を活用したデジタル・キャンパ

スの実現に向け，ＤＸ推進本部及びＤＸ推進室を新たに設置し，全学的なＤＸ推

進体制の構築を目指す旨，説明があり，審議の結果，了承された。

４．学内規則，規程等の新設及び一部改正について

  ①国立大学法人佐賀大学における任期を定めて雇用する教育職員に関する規程の

一部改正について

渡理事より，設置期限を持つ教育研究組織において，当該研究組織に配置さ

れる任期の定めのある教育職員の任期は，当該設置期限の到来日を超えること

ができないとされているものを，学内登用による昇任の場合は，適用しないこ

ととするため，本規程の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承さ

れた。

  ②国立大学法人佐賀大学職員の懲戒処分の基準に関する細則の一部改正について

渡理事より，文部科学省総合教育政策局から，附属学校教員がわいせつ行為

を行った場合について，原則懲戒解雇とする旨を明記した処分規定の整備に取

り組むように要請があったことから，本学職員の懲戒処分の基準に関する細則

の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

③教育学部規則の一部改正について

山下理事より，第４期中期目標（原案）・中期計画（案）に沿って令和７年

度卒業生（令和４年度入学生）から全ての専攻で卒業要件として複数教員免許

を取得できるようカリキュラムを変更する旨，説明があり，審議の結果，了承

された。

④全学教育機構規則の一部改正について

山下理事より，クリエイティブ・ラーニングセンターをＩＣＴ教育推進室に

改組すること及び高等教育開発室を教学マネジメント推進室に改組することか

ら，全学教育機構規則の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承さ

れた。

⑤農学研究科規則の一部改正について

山下理事より，担当教員の退職等により，カリキュラム維持が困難となって

きたことから，農業技術経営管理学コース（副コース）を廃止する旨，廃止に

伴い，農学研究科規則の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承さ

れた。

⑥研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）の

改正に伴う本学規則等の改正について

財務課長より，令和３年２月に研究機関における公的研究費の管理・監査の

ガイドライン（実施基準）が改正されたことに伴い，関係規則等の改正及び新

規制定を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

５．西日本電信電話株式会社佐賀支店とＩＣＴ利活用による地域活性化推進の連携

協力に関する協定の締結について

山下理事より，地域の抱える社会課題の一つである人材不足の解決による地域

活性化を推進するため，西日本電信電話株式会社佐賀支店と連携及び協力に関す

る協定を締結する旨，説明があった。

６．大学間連携共同教育推進事業に関する協定の締結について

   山下理事より，社会に応える教育の質保証システムの構築及び国公私立の設置

形態を越えて地域や分野の特性に応じた連携を目的に，本事業の連携協定大学・

団体と協定を締結しており，令和４年４月１日から令和９年３月３１日までの５

年間，本連携協定の更新を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

７．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和３年度第４回中期目標・中期計画実施本部会議及び令和３年

度第９回拡大役員懇談会について，報告があった。

次いで，山下理事より，令和３年度第７回教育委員会，令和３年度第１１回学

生委員会及び令和３年度第１２回学生委員会について，報告があった。

次いで，寺本理事より，令和３年度第９回総合研究戦略会議について，報告が

あった。

次いで，山﨑理事より，令和３年度第３回施設マネジメント委員会について，

報告があった。

２．３研究センター（シンクロトロン光応用研究センター，地域学歴史文化研究セン

ター，肥前セラミック研究センター）の第３期中期目標期間における評価につい

て

   寺本理事より，本件について，設置目的又は研究目的の達成状況等を把握し，

将来に向けた展望を明らかにすることを目的に，第３期中期目標期間内において，

当該センターを対象とした時限評価の手続を進めてきた旨，研究センターごとに

評価委員を選定し，評価部会を設置して評価を行い，評価結果を総合研究戦略会

議での審議及び学長への報告を行った旨，当該研究センターの評価結果等につい

て，報告があった。

３．佐賀大学ＳＤＧｓプロジェクト研究所における設置プロジェクト（令和４年４月）

について

   寺本理事より，佐賀大学ＳＤＧｓプロジェクト研究所における設置プロジェク

トのうち，令和４年３月３１日をもって設置期間が満了する６プロジェクトにつ

いて，研究実績の確認を行い，また，このうち４プロジェクトについて設置期間

更新を行う旨，１プロジェクトについて，令和４年４月１日から新規設置を行う

旨，各プロジェクトの概要等について説明があり，審議の結果，了承された。

４．学長補佐の指名について

   総務部長より，令和４年４月１日付で任期を更新する学長補佐１名について，

報告があった。

５．次年度定例会議の予定について

総務部長より，令和４年度における役員会等定例会議の予定について，報告が

あった。

６．その他

  特になし。

〇その他

 学長より，令和３年度をもって交代される評議員について，紹介があった。

以上